Średniowieczni komentatorzy postulowali uściślenie bądź przeformułowanie pierwszej definicji, niektóre bowiem terminy relatywne nie określają właściwych relacji (na przykład termin „ręka” raczej nie określa relacji między ręką a podmiotem, lecz wskazuje pewną część

¹⁰ Aristoteles: *Categoriae*, 7, 6a: „Ad aliquid ea dicuntur, quaecunque id quod sunt aliorum esse dicuntur, vel quocunque alio modo ad aliud referuntur. Ut μεζον id quod est alterius dicitur: alicuius enim μεζον dicitur; et duplum id quod est alterius dicitur: cuiusdam enim duplum dicitur”.

¹¹ Cod. BJ 2455, f. 178v: „Ad aliquid capitur dupliciter. Uno modo prout est primae impositionis, et sic capitur pro rebus per terminos significati praedicamenti relationis. Alio modo capitur, prout est secundae impositionis, et sic capitur pro terminis ponibilibus in praedicamento relationis. Et secundo hoc definitio potest exponi dupliciter. Uno modo realiter, sic *ad aliquid*, id est *entia ad aliquid* dicuntur, id est sunt dicibilia quaecumque, id est quae hoc ipsum, quod sunt, id est secundum suum totum esse, aliorum dicuntur, id est referuntur ad se essentialiter, vel quamlibet aliter ad aliud, id est referuntur ad se accidentaliter. Verbi gratia de primo: *Pater, filii pater*, de secundo *bos, alicuius bos*, quia stat esse bonam, qui non est alicuius bos, et sic tunc est accidentaliter. Alio modo intelligitur *logicaliter*, et hoc sic: *ad aliquid*, id est termini de praedicamento *ad aliquid* dicuntur, id est sunt dicibilia quaecumque, id est quae hoc ipsum, quid sunt, id est sub ea ratione, quae talia sunt aliorum dicuntur, id est referuntur ad se sub habitudine genetivi casus vel quodlibet aliter ad aliud, id est sub habitudine alicuius alterius obliqui casus, scilicet dativi, accusativi et ablativi. Et sic omnes relatio sit per obliquos casus. Verbi gratia de genetivo *pater, filii pater*, de dativo *similis, simili similis*, de accusativo *maius, ad parvum maius*, de ablativo *disciplinatum, disciplinato disciplinatum*”.

substancji). Hesse z kolei, zgodnie z konkordystycznym nurtem *via communis*, podaje jedynie różne sposoby jej rozumienia i możliwe trudności.

Druga podana przez Arystotelesa definicja kategorii relacji brzmi: „Jeśli natomiast definicja nasza nie byłaby dostatecznie ścisła, a relatywne są te rzeczy, których byt polega na jakimś stosunku do czegoś innego, to może znalazłaby się na to jakaś odpowiedź. Poprzednia definicja stosuje się do wszystkich rzeczy relatywnych, ale to, iż rzecz została wyjaśniona przez odniesienie do czegoś innego, nie czyni jej istotnie relatywną”¹².

Podobnie jak przy pierwszej definicji, Hesse podaje perspektywy interpretacyjne bez oceniania żadnej z nich. Można zatem rozumieć tę definicję na sposób realny — wówczas istotną naturą jednego członu relacji jest bycie w relacji z drugim jej członem. Drugim sposobem rozumienia jest interpretacja logiczna:

- ze względu na sposób orzekania (*modum praedicandi*) — esencjalnie można orzec o danym przedmiocie *ad aliquid*, jednak wówczas orzekałoby się relację również o częściach substancji, co rodzi dalsze problemy, ponieważ części substancji rozumiane absolutnie (*absolute*) należą do kategorii substancji, z kolei do kategorii relacji należą ujęte względnie (*respective*), czyli ze względu na dyspozycję odniesienia jednego członu relacji do drugiego;
- ze względu na sposób oznaczania (*modum significandi*) — wówczas jeden człon relacji oznacza istotne powiązanie z drugim członem¹³.

¹² Aristoteles: *Categoriae*, 7, 8a: „Si vero non satis commode, sed ad aliquid sunt quorum essentia nihil aliud est quam ad aliquid modo quoniam esse affectum, fortassis aliquid ad haec responderi poterit. Prior autem definitio convenit quidem omnibus eis quae sunt ad aliquid: sed non idem est, eorum essentiam esse ad aliquid, et ipsa id quod sunt ad alia referri”.

¹³ Cod. 2455, f. 180r: „Ista definitio exponitur duobus modis. Uno modo realiter, et hoc sic *ad aliquid* sunt, id est *entia ad aliquid* sunt quibus, id est quorum entium hoc ipsum esse, id est natura essentialis eorum est *ad aliquid*, id est ad suum correlativum quoddam modo se habere, id est in mutuo respectu sicut natura essentialis patris est habere respectum ad filium. Alio modo intelligitur logicaliter, et hoc dupliciter. Uno modo penes modum praedicandi et hoc sic *ad aliquid*, id est termini de praedicamento *ad aliquid*, sunt dicibilia, quibus dicibilibus hoc ipsum esse, id est praedicatione essentiali, quoddammodo se habere, id est tali praedicatione essentiali de se invicem praedicari cum ly ad aliquid. Et hoc essentialiter, sicut *pater est ad aliquid pater*. Ex isto sequitur, quod ista dicuntur esse in *ad aliquid secundum esse*, quae de se invicem praedicantur essentialiter mediate ly ad aliquid. Ex isto ulterius patet, quod nulla substantia est in *ad aliquid*, eo quod nulla substantia referitur ad se essentialiter cum ly ad aliquid, nec etiam partes substantiarum sicut manus, pes, capud. Pro quo notandum de istis partibus substantiarum, quod istae partes capiun-

Jako dookreślenie kategorii relacji Benedykt Hesse wyróżnia cztery jej właściwości. Są to:

- *habere contrarium*¹⁴,
- *suscipere magis et minus*¹⁵,
- *dici ad convertentiam*¹⁶,
- *simul natura esse*¹⁷.

tur dupliciter. Uno modo absolute, et isto modo ponuntur in praedicamento substantiae, et sic loquitur Philosophus in praedicamento substantiae non vos contiribent substantiarum partes. Alio modo consideratur respective, quantum ad habitudinem unius partis ad aliam. Isto modo partes substantiarum possunt esse in relatione et sic tunc caput abscisum non est caput. Et istam dubitationem Philosophus manet in libra. Alio modo definitio intelligitur, quo ad modum significandi, et hoc sic: *ad aliquid*, id est termini de praedicamento *ad aliquid*, sunt dicibilia, quibus hoc ipsum esse, id est, significatione essentiali quoddammodo se habere, id est, tali significatione significare respectum, ut pater significatione essentiali significat respectum ad filium”.

¹⁴ Cod. BJ 2455, f. 180v—181r: „Utrum prima proprietates praedicamenti relationis sit bene posita? Et respondetur quod sic. Et est ista: *habere contrarium*. Pro quo notandum, quod Philosophus ponit quattuor proprietates praedicamenti relationis — et hoc capiendo proprietatem generaliter; sed capiendo proprie — tunc sunt duae. Et si diceres tamen ista est una: *relativa posita se ponunt et perempta se peremunt* et ista: *scito uno relativorum scitur et reliquum*; ibi respondetur ad primam, quod comprehenditur sub quarta; sed de secunda dicitur, quod est unum correlativum et non proprietates”. Por. Cod. BJ 1900, f. 206v, v. 11—16.

¹⁵ Cod. BJ 2455, f. 182r: „Utrum secunda proprietates relationis sit bene posita? Respondetur quod sic. Et est ista: *suscipere magis et minus*. Et non est una proprietates — capiendo proprietatem proprie. Sed capiendo proprietatem communiter, pro una convenientia, sic quod convenit aliquibus relativis secundum esse et aliquibus secundum dici”. Por. Cod. BJ 1900, f. 207v, v. 1—4.

¹⁶ Cod. BJ 2455, f. 182v: „Quaeritur utrum tertia proprietates praedicamenti relationis sit bene posita. Dicitur, quod sic. Et est ista: *dici ad convertentiam*. Pro quo nota ista proprietates multipliciter exponitur, scilicet secundum Marsillium, Buridanum et Albertum. Uno modo sic: dici ad convertentiam, dici ad mutuam consequentiam; et dici ad mutuam consequentiam est valere consequentiam ad se responsum cum obliquo sui correlativi, ut *pater, ergo est filii pater*. Alio modo sic: dici ad convertentiam, id est dici ad mutuam dependentiam; et dici ad mutuam dependentiam est habere respectum ad aliud, eo quod proprie ratio relativorum est, quod unum habeat respectum ad alterum, scilicet ad suum correlativum. Alio modo sic: dici ad convertentiam, id est relativum dici ad se ipsum medietate obliquo sui correlativi ratione respectus formaliter, essentialiter et ultimate importati, sicut *pater, filii pater*. Et hoc etiam vult textus cum dicit *dominus, servi dominus*. Et ex isto habetur, quod ista proprietates solum convenit relativis secundum esse, eo quod talia important respectu formaliter et ultimate. Et etiam ista proprietates convenit relativis logicalibus et non gramaticalibus, sicut sunt istae illae istae”. Por. Cod. BJ 1900, f. 211r, v. 1—13.

¹⁷ Cod. BJ 2455, f. 184r—v: „Quaeritur utrum quarta proprietates sit bene posita. Et habentur explicata quod sic. Et est ista: *esse simul natura*. Pro quo notandum. Natura est duplex. Quaedam est natura coniuncta, et si capit naturam Philosophus se-

Rozpoczynając omawianie pierwszej właściwości, podaje jeszcze dwie cechy (nazwane właściwościami przez wcześniejszych komentatorów na podstawie własnej interpretacji Arystotelesa), dotyczące poznawczych kwestii relacji:

- „[...] byty relatywne jeśli istnieją, to stwierdzają istnienie swych korelatów, jeśli nie istnieją, to stwierdzają ich nieistnienie” (*relativa posita se ponunt et perempta se perimunt*)¹⁸;
- „znając jeden relatyw, zna się także jego korelat” (*scito uno relativorum — scitur et reliquum*)¹⁹.

Hesse nie bierze ich jednak pod uwagę i bez dodatkowego wyjaśnienia stwierdza, że pierwsza z dodanych zawiera się w czwartej, a drugą nazywa korelatem. O ile pierwsze twierdzenie można przyjąć bez zastrzeżeń, o tyle trudniejsze okazuje się zrozumienie drugiego, czego mianowicie korelatem miałyby być omawiana własność, to znaczy z jakim terminem relatywnym jest ona związana. Hesse nie wyjaśnia bliżej swojego stanowiska. Wydaje się, że możliwych jest kilka interpretacji, żadna jednak nie wydaje się wystarczająca. Można bowiem rozumieć problematyczną cechę jako określenie korelatu — gdy bowiem wiadomo, czym jest ojciec, wiadomo także, czym jest syn, ojciec bowiem jest ojcem syna, a syn jest synem ojca. Inna próba rozwiązania trudności mogłaby się odwoływać do innego znaczenia słowa *correlativus*, mianowicie nie rozumiałoby się go jako korelatu, lecz jako coś względnego (forma przymiotnikowa); wtedy powiedziałoby się, że omawiana cecha jest czymś względnym, a zatem nie jest właściwością. Nie należy chyba jednak próbować rozwiązać problemu na wspomniane sposoby, Benedykt Hesse bowiem twierdzi: „[...] de secunda dicitur, quod est unum correlativum et non proprietas”. Można chyba jedynie stwierdzić, że cecha ta jest korelatem wcześniej od-

cundo *Physicorum*: »Natura est principium motus et coniunctis«. Alio modo dicitur sive vocatur esse vis insita rebus ex similibus similia procreans. Alia est natura separata, et talis est triplex: quaedam natura universalissima, sicut natura Dei, quae concurrit ad quaemlibet effectum; alia est natura universalior et vocatur esse anima mundi, de qua dicitur secundo Caeli; tertio est natura universalis et vocatur latio solis in obliquo circulo et de tali natura determinatur in *De generatione et corruptione* et in *Summulis naturalibus* Alberti. Istis modis non capitur hic. Alio modo capitur pro essentia relativorum, et hoc pro fundamento suppositiones seu fundamento mediato et non de alio; et isto modo natura capitur in propositio. Et sic tunc relativa dicuntur esse simul natura, eo quod pater et filius ambo fundatur in animali”. Por. Cod. BJ 1900, f. 212r, v. 1—f. 213v, v. 19.